PATROL. GR. CXVIII.

perandum gentibus. » Conjunctio καὶ, id est, et,
superflue interponitur ut sit hic sensus : « Erit ra-
dix Jessæ. » Quænam illa ? « Qui exsurget, inquit,
ad imperandum gentibus, id est, Christus.

XV, 13, 14. « Deus autem spei impleat vos omni
« gaudio et pace in credendo, in hoc, ut exuberetis in
« spe per potentiam Spiritus sancti. Persuasus sum
« autem, fratres mei, et ego ipse de vobis, quod et
« ipsi pleni estis bonitate, impleti omni scientia, po-
« tentes etiam invicem alius alium admonere. »

Rursum ad orationem venit, et ait : Deus libe-
rabit vos a mutua inter vos pugna, 401 et ab omni
angustia quæ inde provenit. « Deus spei. » Spei,
inquit, Deus est Deus noster.

Itaque bene precor vobis. Spero enim efficacem
fore orationem, si modo ipsi velitis. In credendo
autem impleti sitis gaudio et pace, quæ secundum
cogitationes est (quod pro vobis excepto) sitis etiam
in spe exuberantes sive ditati et abunde affecti.
Hæc autem per gratiam ac potentiam sanctissimi
Spiritus contingunt. — *Alio modo.* Orat ut implean-
tur omni gaudio fideles qui ex Judæis erant (nam
hi animo angebantur ab aliis objurgati) : et im-
pleantur pace qui erant ex gentibus, hi siquidem
inimico animo videbantur se habere erga eos qui
legi adhuc adhærebant : magis autem utrique utro-
que repleantur. « In credendo. » Hoc enim a nobis
inferendum est, nempe fides. Ex hoc sane spes in
Deum nobis accedet, omnium causa bonorum :
quam maximopere precatur. Ut exuberetis, inquit,
quod non alio modo continget, nisi per potentiam
Spiritus. Qui ergo Spiritum habet, omnia habet.
« Persuasus sum autem. » Non opus est mihi, in-
quit, ut ab aliis discam, sed certior factus sum.
« Pleni estis bonitate. » Bonitatem vocat perfectam
virtutem. Pleni, vero dictio intensiva est. « Impleti
omni scientia. » Quid autem proderit si quispiam
fratres diligat, nisi ad id quod opus est possit uti
dilectione ? Propter hoc dicit, « Omni scientia. » —
« Potentes etiam invicem alius alium admonere. »
Non solum non egetis admonitione, sed et alios
docetis.

CAPUT XX.

De ministerio ipsius Pauli in partibus Orientis et
Occidentis.

XV, 15, 16. « Audacius autem scripsi vobis, fratres, G
« ex parte : tanquam commonefaciens vos propte
« gratiam : quæ data est mihi a Deo, ut sim minister
« Jesu Christi in gentes sancte administrans Evan-
« gelium Dei, 402 ut fiat oblatio gentium accep-
« tabilis, sanctificata per Spiritum sanctum. »

« Audacius ex parte. » Hoc est, quodammodo, et
si quis non videat totam sententiam, sed verba
ipsa ex parte curiosius scrutentur sine intellectu. Si
ergo ex parte consideret, apparebit sane illi, quod
duriorum ac asperiorum me vobis exhibuerim per
litteras, sed ego tanquam commonefaciens scripsi.

20

Et rursum necesse fuit mihi scribere, quod gratia mihi a Deo data sit in hoc ut prædicarem ac docerem gentes : Minister enim sum Christi, tanquam famulus et obsecundans ipsius voluntati. Et quid operaris ? Sancte administro, inquit, sive sacrificio Evangelium ejus : hoc est, hostiam istam ei immolo, nempe Evangelium ipsius. Et quomodo contingit immolare ac sacrificare Evangelium ? Offerendo, inquit, illi gentes quæ per illud credunt, et ut ipsæ flant acceptabiles et sanctificatæ per Spiritum sanctum. Adducendo itaque ad fidem, Evangelium Dei sacrificat. Vel dictio Ἱερουργοῦντα simplicius intelligenda est, ut significet sancte ac diligenter operantem, non temere ac negligenter ; aut hoc ergo modo, aut potius isto accipiendum est : Audacius scripsi ex parte vobis, etiam tanquam commonefaciendo scribens. Siquidem incumbens mihi necessitas et vehementius et diligentius scribere postulat. Ego vero ausus sum et exactam diligentiam omittere, et non tanquam præceptor scribere : sed multum parcendo et tanquam commonefaciens, sive potius ad memoriam reducens : quanquam deberem et exactius et vehementius hoc facere : ad hoc enim primum a gratia traditus sum ; et in hoc ut manifestem ac serviam ordinatus sum. Itaque si quis dicat fortassis quod in his quæ scripsi objurgavi vos, et quibusdam vestrum visus sum præstitisse me vobis duriores : tantum abest ut ego hoc fecerim, ut etiam verear ne quomodo pœnas luam quod adeo parcens ac timide scripserim, tanquam ausus sim minus facere quam opus exigit præceptoris. Etenim majora ac plura scribere deberem, ut qui ad docendum adhibitus sim : nunc vero quasi audacius quidpiam faciens, tantum parcendo ac adeo meipsum demittendo scripsi. — *Alio modo.* 403 Romani in dignitate constituti erant, ac mirum in modum cristas erigebant, ideo conciliat eos, dicens se ausum fuisse : multum enim ipsos hoc verbo frangit. Nec id satis est, sed addidit : « Ex parte, » hoc est, leniter et brevius et non quasi docens, sed ad memoriam reducens. « Fratres. » Oportuit enim eos qui acrius objurgati essent affatim lenire. « Tanquam commonefaciens. » Leniter, inquit, quomodo ? veluti ad memoriam revocando admonens, hoc est, paululum commonefaciens. Hujusmodi autem significantia dictionum prohibet ne in totum admoniti esse videantur. Unde non dicit Docens, sed « Commonefaciens, » seu ad memoriam revocans. « Propter gratiam quæ data est mihi a Deo. » Non meus labor est, inquit, sed gratia Dei Ostendit autem quod ne admonere quidem fuisset ausus, nisi gentes ipsi fuissent concreditæ, multa autem utitur modestia. « In gentes administrans. » Itaque a vobis quoque justum fuit ut audirer. « Acceptabilis. » Cum igitur concreditum mihi sit hoc obsequium et sacrum ministerium, mihi studio est, ut in opus deducam Dei consilium ; id autem est, ut oblatio vestra acceptabilis fiat. — *Item alio modo.* Non ut ego glori-